i mi
nime eveniat: sin autem re vera instrumentum edi-
tum damno eum afftciat, non cogi eum edere,

Îuod
occultare e

i

magis expédiât quam in medium
proferre. Quod st is cut instrumento opus est

minime eum laesum iri affirmât, iusiuranaum in
hoc dumtaxat praestet ideo se editionem recusare,
quia damnum in patrimonio suo ex instrumenti

2 editione se passurum putet. Ne autem pro damno
suo id ipsum sumat, quod non accipiat, quae e

i

promissa sunt, ne chartam edat, accuraUus ius-
iurandum his verbis praestet, se non ideo, quia pe
cuniam vel aliquid aliud acceperit, ne instrumenta
edat, vel quod dari tibi promusum sit, ñeque meta
eius, adversus quem instrumentum requiritur, ñeque
ob eius amicitiam chartae editionem recusare, sed
quia directo in re sua damnum grave pateretur.

3 Quemadmodum enim is, quern alicuius causae

veritatem_ nosse putant, etiam invitus ad testimo
nium adigitur ncgue eapropter, quod pecunia ipsi
pro denegando testimonio promissa est, neque si

contra amicos die turns est, testimonium récusât,
ita neque is, a quo instrumenta ut edat poscitur,

vel quia accepit aliquid vel accepturum se sperat
vel propter amicitiam eorum, quibus damnum ex
instrumento imminet, eius editionem recusare potest.

4 At si iurabit instrumentum quo de agitur se non
habere, edere non cogitur quod non habet: sin
autem eiusmodi iusiurandum praestare non vult,
omnímodo instrumentum quo de agitur edere coga-
tur. sin latitat, ne iuret neve instrumentum edat,
omne damnum quod e

i

cui instrumento opus est

5 contigerit, ex propriis facultatibus refundat. Ea-
dem valeant etiam in brevibus argentariorum vel

ab aliis compositis, quas edi sibi aliquis non ad
versus ipsos qui codices composuerunt sed adversus

в alios desiäerat. Haec autem tum valere consti
tuyo vult, cum in eadem civitate morantur et qui
instrumentum vel codices edi vult et qui id tenere
dicitur et qui causam iudicat. nam qui instrumenta
tenet, ea in alium locum transmitiere vel de eis
periclitan propter alius commodum cogendus non

7 est. Si guts tarnen ea quoque instrumenta quae
alio loco sunt apud defensorem loci edi et actis in
sinúan desiderat, ut inde exemplum sumat, quo
utatur in iudicio in quo litigat, nulla molestia eàen-
dis et insinuandis instrumentis eo loci ubi sunt con-

8 tinetur. Ii autem codices vel instrumenta edere
cogendi sunt, qui etiam testimonium adversus ali

quot dicere coguntur: nam adversas quas personas
invitus aliquis testimonium dicere non cogitur, ad-
versus has nee codices vel instrumenta vel aliud

9 eiusmodi edere cogitur. Ex legibus autem noti
sunt, qui adversus aliquos testimonium dicere inviti
non coguntur, et Uli, adversus quos aliqui testi

21»
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10 oix ¿vayxâÇovrai rivet fiaorvoeiv. OiSevl Si
f£eartv ¿XXeot àvayxâÇeiv jtçoye'çeo&ai iumtti-
fiara ei fth iv airq} те/ Stxaarrwtco , rrao' со
xtveïrai r¡ vnó&ltttt, xai zóre Si avaXcóuaat rov
trytovvros ylvea&ac rr¡v nçoxofccSrpy rf¡s nvxrijí

11 r¡ rcôv Stxaccojiárcov. Xqt¡ Si yivea&ai rrp> ifc-
<pco>nav avrcov jrpoe аяа£ tióvov ti Si аяас
nooxOftiO&e'vroe rov. av/ißoXaiov ¿;n^rà xai
Sevrtpov ytvéo&at rr¡v irpoxoftiSyv avrov o rov-
rov otó fieros, ei tvXoyov ¡pavet'r; rc¡>Sixaorfj то
xat Stvreoov TtQOtvex&tjvaí rov yáprqv, o Si noo-
xoftiaas avrov r¡St¡ naoairtirai aitaovoifitvos rhv
Ssvrioav npoxoficST¡v Ze'ycov ànokcoXexevai rov

X¿crt¡v 17ñ)./.coc ticos ¡ir¡ fxetv tv%içeiav rrfi rov-
rov TtooxofuSris, ooxto ftóvto rovro avro morov-
a&co xal fiTjxtri àvayxaÇia&at rifofintiv avrbv.

12 Tovrtov xqarovvrcov ov /¡¿vov iv tíj ßaat/.iSi
nóXti, àXXa xai iv míar¡ rf

¡ nu/.nciq.

XXII."
PLUS VALERE QUOD AGITUR QUAM QUOD SI

MULATE CONCIPITUR.

1 Impp. Valerianus et Gallienus AA. Rufino.
In ccmtractibus reí ventas potáis quam ecriptara
prospici' debet PP. ш к. лип. Aemiiiano et Basso
conss. [a. 259]

2 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Soteri. Acta simulata, velut non ipse, sed eius
uxor comparaverit, veritatis substantiara imitare non
possunt. quacstio itaque facti3 j>er praesidem exa-
minabitur provinciac. D. x k. Mat. CC. conss. [a. 294]

3 Idem AA. et CC. Marinae. Emotione pignons
causa facta non quod scriptum, sea quod gestum
est inspicitur. D. k. Max.* Sirmi CC. conss. [a. 294]

4 Idem AA. et CC. Decio. Si quis gestum a se
fecerit alium egisse scribi, plus actum quam scrip
tum valet. D. mi к. Dec. CC. conss. [a. 294]

5 Idem AA. et CC. Victori. Si falsum instru-
mentum emptionis conecriptum tibi, velut locationia
quam fieri mandare ras, subscribe™, te non relecto,
sed fidem babente, suasit, neutrum contractum in
utroque alterutrius consensu deficiente constitisse
procul dubio est D. xni k. Ian. CC. conss. [a. 294]

xxni.5
DE COMMODATO.

1 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Sisolae. Ea quidem, quae v

i

maiore auferuntur,
detrimento connu quibus res commodantur imputan
non soient, sed cum is, qui a te commodari sibi
bovem postulabat bostilis incureionis contemplatione
periculum amission!» ac fortunam futuri damni in
se suscepisse proponatur, praeses provinciae. s

i

probaveris eum indemnitatem tibi promisisse, placi-
tiim conventionis implore eum compellet. D. ti

k. lun. ipsis AA. conss. [a. 290 vel 293]

2 Idem AA. et CC. Auluzano. Cum eum, qui

temporalis ministerii causa suscepit ancillam, ad
restitutionem eins bona fides urgueat, consequens
est socerum tuum huius rei causa tradidisse ancil
lam adito praeside provinciae probare, ut fidem
susceptam is adversus quem supplicas compellatur
agnoscere. S.prid. non. Ifov. ipsis AA. conss. [a. 293]

3 Idem AA. et CC. Soterae. De restituerais re
bus, quas obligandas pro se dederas, postquam dé
bitant fuerit extenuatum, commodari actionem etiam
adversus heredes eius exercere potes. D. in id.
April. Sirmi CC. conss. [a. 294]

4 Idem AA. et CC. Faustinae. Praetextu debiti
restitutio commodati non probabüiter recnsatur.
D. xii к. Dec. ipsis CC conss. [a. 2941

xxmu
DE ACTIONE PIGNERATICIA.

1 'Impp. Severas et Antoninus AA. Metrodoro.
9Oi ex rov ivexioov X^tp&dvreS xaçnol yr¡<pl%ov-
rai til то /oíos xai, lav ixavol yevcovrac noes
то óXov /oto», Xverac r¡ àycoyrj xai ànoStSorat
ro ive'xvoov. t

i Si xai nXelovés tiisi rov yoe'ovi
oi xaçnoi, ànoSlSovra* oi ntotrrevovrts.

PP. id. Oct. Арго et Maximo conss. [a. 207]

2 Imp. Alexander A. Demetrio. Quod ex opens
ancillae vel ex pensionibus domus, quam pignon
detineri dicis, perceptum est, debiti quantitatem re-
levabit. PP. k. Oct. Antonino un et Alexandre
conss. [a. 222]

3 Idem A. Victori. Creditor, qui praedium pi-
gnori sibi nexum detinuit, fructus quos percepit vel
percipere debuit in rationem exonerandi debiti com
putare necesse habet et, si agrum détériorera con
struit , eo quoque nomine pigneraticia actione obli
gatur. PP. ri id.t0 Dec. Antonino nu et Alexan
dra conss. [a. 222]

4 Idem A. Hermaeo et Maximillae. Pactum vul
gare, quod proposuistis, ut, s

i intra cert um tempus
pecunia soluta non fuisset, praedia pignon vel hypo-
thecae10" data venderé liceret, non adimit debitori
adversus creditorem pigneraticiam actionem. PP. xn

к
. Mai. Maximo il et Aeliano conss. [a. 223]

5 Idem A. Dioscoridae. Si creditor sine vitio
suo argentum pignon datum perdklit restituere id
non cogitar : sed si culpae reus deprehenditur vel non
probat manifestas rationibus10* se percudíase, quanti
débitons interest condemnari debet. PP. xui k. Mai.
Juliano et Crisvino conss. [a. 224]

6 Idem A. Trophimae. Quae fortuitis casibus ac-
cidunt, cum praevideri" non potuerant, in quibus
etiam adgressura latronum est, millo bonae fidei
indicio praestantur: et ideo creditor pignora, quae
huiusmodi causa interierunt, p raes tare non compel -

litur nee a petitione debiti eubmovetur, nisi inter
contrahentes placuerit, nt amissio pignorum libe-
ret debitorem. PP. id." April. Fusco et Dextro
conss. [a. 225]

7 Idem " A. Iuliano. Creditor, qui fundos et do
mos pignori vel hypothecae'0" accepit, damnum in de

ft) В 22, I, 81 teqa. (i) respici Mommeen, axontl-
ob-co В (3) sic C'*, quaestionc itaqae facta P

,

quaestio
itaque faota CR (4) tic Hal., d. ш к. mar. P (ъ)В 13,

l, 2« ieqq. — Cf. Dig. 13, в (в) со. teripsi, аа. et

Hat. (7) В 25, 1
,

43 teqq. — Cf. Dig. 13, 7 (8) graeca

conetitatio severi et antonini aa. ad metrodorum Hal., ad
quem inscriptio restituía ni (9)= 1}25,1, 4ZJ-.'ptiomc17,61
Écloga 22, 12Prochiron 16, 2 (lo)viid.Hal.,yiuk.P (lû')c/".
Add. (vf) ртоЪ&иошЫв В£(х.я.) (il) sic defr.,providcri
PCB (l2)id.ffai.,vuiid.P (i8) debit it esseImp. Gordianas

10 monium dicere non coguntw. Instrumenta
autan ut edantur, aliter nulii cogère licet nisi in
ipso iudiciOj in quo lis agitur, et sumptibus quidem
eius qui edxtionem codicis vel instrumentorum petit.
11 Semel dum taxât editionem fieri oportet. _ quod

si instrumento semel edito iterum aus editionem

fieri i
s cui eo opus est petit, s
i

quidem aeguum
iudici videbitur iterum chartam edt, is autan qui
iam edidit secundam editionem récusât chartam

periisse praetendens vel alia ratione edendae eius

facultatem sibi non esse, iureiurando solo huius rei
12 fidem faciatneque amplius ederecogatur. Haec
non solum in regia urbe, sed etiam in tota re
publica valeant.
ХХПП, 1 Fructus ex pignore percepti in debi-
tum computantur, et cum totum debitvm adaequant,
actio toUitur et pignus redditur. cum vero fructus
debitum etiam excedunt, qui superant redduntur
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cidendis arboribus domibusque destruendis ab eo
datum in rationera deducere cogitur et, si dolo vel
culpa rem suppositam deteriorem fecerit, eo quoque
nomine pignoraticia actione tenebitur, ut talem re-
1 stituat, qualis fuerat tempore obligationis. Cre
ditor autem necessaiios sumptus, quos circa res
pignoraticias fecit, exigere non probibetur. PP. xiu
k. Aug. Gordiano А. и et Pompeiano conss. [a. 241]
8 Imp. Philippus A. et Phtlippus С Saturnino.
Si nulla culpa вей segnitia creditori imputan potest,
pignorum amissorum dispendium ad periculum eius
minime pertinet. sane si simulata amiesione etiam
nunc eadem pignora, ut adseveras, a parte diversa

possidentis, adversus cum experiri potes. PP. viu
k. Mart. Praesente et Albino conss. [a. 246]
9 Jbnpp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Georgio. Fignus in bonis débitons permanere ideo-
que ipsi perire in dubium non venit. cum igitur
adse veres in horréis pignora deposita, consequens
est secundum ius perpetuum, pignoribus debitori
pereuntibus, si tamen in horréis, quibus et alii sole-
bant publice uti , res depositee sunt, personalem
actionem debiti reposceudi causa integram te habere.
PP. VI non. Mai. Mediolani1 AA. conss. [a. 293]
10 Idem AA. et CC. Apollodorae. Nee creditores
nee qui his successerunt adversus debitores pignori
quondam res nexas potentes, reddita iure debita
quantitate vel his non accipientibus oblata et con
signât« et deposita, longi temporis praescriptione
1 inuniri possunt. Unde intellcgis, quod, si origi
nen) rei probare potes, adversario teñen te vindicare
2 dominium debeas. Ut autem creditor pignons
liefen sione se tueri posait, extorquetur oi nécessitas
probandi debiti "vel, si tu beueas, per vindicationem
pignons hoc idem inducitur et tibi non erit diffi-
cihs vel solutione vel oblatione atque sollemni de-
positione pignoris liberatio. D. non. Mai. ipsis AA.1
conss. [a. 293]
11 Idem AA. et CC. Ammiano. Pignoris causa
res obligates soluto debito restituí deberé pignera-
tíciae actionis natura" déclarât, quo iure, si titulo
pignoris obligasti mancipia, per eandem actionem
uti potes, nee creditor otra conventionein vel prae-
sidalem iussionem debiti causa res débitons arbitrio
suo auferre potest. D. v k. Ion. Sirmi ipsis CC
conss. [a. 294]
12 Idem AA. et CC. Heraisco. Quominus fruc-
tuum, quos creditor ex rebus obligatis accepit, ha
bita ratione ac residuo debito soluto, vel si per cre-
ditorem factum fuerit quominus solveretur, pignora
quae in cadem causa durant restituât debitori, millo
spatio longi temporis defenditur. D. xn* k. Dec.
Sicomediae CC. conss. [a. 294]

XXV.«
DE EXERCITORIA ET INSTITORIA ACTIONE.

1 Imp. Antoninus A. Hermeti. Servus tuus pe-
cuniam mutuam accipiendo ita demum te institoria
actione obligavit, si, cum cum officio alicui vel ne
gotiation! exercendae praeponeres', etiam ut id fa-
ceret, ei permissum a te probetur. quod si ea actio
locum non habet, si quid in rem tuam versum pro-
babitur, actione in earn rem proposita cogens exsol
vere. PP. vin k. Sept. duobusAspris conss. [a. 212]
2 Imp. Alexander A. Callisto. Ex contractibus
servorum quamvis de peculio dumtaxat domini te-
neantur, de eo tamen, quod in rem eorum versum
est vel cum institore ex causa cui praepositus fuit
contrac tum est, in solidum convenir! posse dubium
non est. PP. m k. Mai. Alexandro A. cons. [a. 222]
3 Idem A. Marciae. Institoria tibi adversus cum

actio competit, a quo servum mensae praepositum
dicis, si eius negotii causa, quod per cum excrceba-
tur, deposita pecunia nee reddita potest probari.
PP. non. Mai. Agrícola et Clemente conss. [a. 230]
4 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Antigonae. Et si a muliere magister navis1 prae
positus fuerit, ex contractibus eius ea cxercitoria
actione ad similitudinem institoriae tenctur. D. xvi*
k. Nov. Sirmi AA. conss. [a. 293]
5 Idem AA. et CC. Gaio. Si mutuam pecuuiam
accipere Demetriano Domitianus mandavit et hoc

posse probare confiais, ad exemplum institoriae eun-
dem Domitianum apud competentem iudicem potes
convenire. D. nil к. Nov. ipsis CC. conss. [a. 294]
6 Idem AA. et CC. Onestmae. Qui secutus do
mini voluntatem cum servo ipsius habuit contractum,
ad instar actionis institoriae recte de solido domi
num convenit. D. sim k. Dec. CC. conss. [a. 294]

XXVI.«
QUOD CUM EO QUI IN ALIENA EST POTE8TATE
NEGOTIUM GESTUM ESSE DIC1TUB, VEL DE
PECULIO SEU QUOD IÜSSU AUT DE IN REM

VERSO.

1 Impp. Severus et Antoninus AA. Aelio. Cum
filias familias tutor aut curator datur, pater tutelae
vel negotiorum gestorum iudicio de peculio et de in
rem verso conveniendus est. quod si volúntate eius
filius decurio sit creatus et a magistratibus tutor
constitutes , pater in solidum satisfacere cogUur,
cum id onus exemple ceterorum munerum cmlium
¡nductuni intellegatur. D. vu id. Nov. Dextro и
et Prisco conss. [a. 196]
2 Idem AA. Annio. "Eius rei nomine, quae cum
filio familias contracta est sive sua volúntate sive
eius in cuius potestate fuit, sive in peculium ipsius
sive in rem patris ea pecunia redacta est, et

,0
si

paterna hereaitate abstinuit, actionem nisi in id
quod faceré possit non dari perpetui edicti interpre-
tatione declaratum est. PP. vin k. Dec. Dextro n
et Prisco conss. [a. 196]
3 Imp. Antoninus A. Artemoni. Etiam si non
mandante ñeque subscribente ñeque iubente domina
pecuuiam mutuam servo Priscae dédisses, tamen ea
quantités si in rem dominae eius iustis erogationi-
bus versa est, de in rem verso apud suum iudicem
earn conveni, consecuturus secundum iuris formam
id quod tibi deberi apparuerit. I), in A." lui.
Laeto и et Céréale conss. [a
.

215]

4 Idem A. Leonilo. Si ex contractu patris iussu
eius pecuniam accepisti teque eius hereaitate absti-
nes, frustra vereris, ne a creditoribus eius convenia-
ris. D. v k. Ian. Sabino et Anullino conss. [a. 216]

5 Imp. Alexander A. Asclepiadi. Nulla res pro
hibât filios familias, si pro alüs maiores viginti quin
qué annis fideiusserint, actione adversus eos coni-
petenti teneri. sed s

i

dumtaxat de peculio tecum
agatur, defensionibus, si quae tibi competent, uteris.
PP. vi id. Dec." Maximo n etAeliano conss. [a. 223]

6 Impp. Valerianas et Gallienus AA. et Vale-
rianus nob. С Matronae. S

i

servus tens sine
pcrmissu tuo accepta pecunia mutua in usurarum
vicem habitandi facultatem concessit, nullo iure ad-
versarius tuus hospitium ex bac causa sibi vindicat,
cum te servi factum non obliga verit: et ingrediens
rem tuam contra vim eius auctoritate competent!*
iudicis protegeris D. хихг k. lui. Aemihano et
Basso conss. [a. 259]

7 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Crescenti. Ei, qui servo alieno dat mutuam pecu
niam, quamdiu superest servus, item post mortem

(1) in loco error intil (l) aa. itxipsi, et Hal. (3) AA.
(= a. 293) Mommstn (4) XU Hal, XT P (t) В 18, 1, 21
seqq. — Cf. Dig. 14, l. 3 _ (в) proponcres libri (7)narú
firman! Grata (S) d

. xvi P, pp. хш Hal. (S) В IS, î, 13

seqq. — Cf. Dig. 1 4
, i. 1 5, 1 ... 4 inst. 4, 1 (10) et dtL

(Hl к
. Bal, п. P (12) We Hal., pp. vn id. ieb J/

(18) xu Bal.. XT P (14) seqq. Itut. (Siber) (is) fuit
formula {Longo) (16) cf. Dig. 14, 5

,
2 pr.
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eius intra annum de peculio contra dominum com
peteré actionem vel, si in rem domini haec тепа
rit qnantitas, post annum etiam esse bonorariam
1 non est ambigni inris. Quapropter si quidem *in
rem domini versa pecunia est, beredes eius conve-
nire potes de ea summa, quae in rem ipsius pro-
2 ceesit. 'Si vero hoc probari non potest, conse-
quens est, ut superstite quidem servo dominum de
peculio con venias vel, si íam servus rebus humanis
exemptus est vel distractus seu manumissus пес
annus excessit, de peculio quondam advenus eum
3 (1) experiri posais. Alioquin si cum libero rem
agente eius, cuius precibus meministi, contractum
habuisti et eius personam elegisti, pervides1' contra
dominum nullam te babuisse actionem, nisi vel in
rem eius pecunia processit vel bunc contractum ratum
habuit. D. non. April. Byzantíi AA. conss. [a. 293]
8 (9) Idem AA. et CC. Isidoro. Si ex alio con
tractu, non ex illicite mutui datione debitor extitisti
vel quod patrem tuum in fide suscepisti, tarn in pa
trie positus potestete iure teneris quam etiam morte
genitoris tui iuris effectue : et si quidem patrie hères
extitisti, in solidum, alioquin in quantum faceré po
tée, secundum edicti formam. sed et si emancipa-
tione tui iuris factus es, similiter conveniri te posse
debes intellegere. D. vi id. April. Byzantii AA.
conss. [a. 293]
9 (8) Idem AA. et CC. Diogenio. Si mandator
pro filio tuo extitisti vel iussu tuo cum eo quem in
po testate tunc habuisti contractum est, inteilegis et
sorti et usuris te parère oportere, si te bis omnibus
obligasti, ut res quae pignoris iure detinentur libe
ran possint. quod si fidejussor creditae pecuniae
intercessisti , teneri te ex ca obligatione explora ti
iuris est. D. ni к. Mai. CC.1 conss. [a. 294]
10 Idem AA. et CC. Apkrodisio. Si liberam pe-
culii administrationem habentes equas cum fétu de
peculio servi venumdederunt, reprobandi contractum
1 dominus nullam habet facultatem. Quod si non
habentes liberam peculii3 administrationem rem do
minicain eo ignorante distraxerunt, neque dominium,
quod non habent, in alium transferre possunt neque
condicionem eorum servilem scientibus possessionis
iustum adferunt initium: unde non immerito пес
temporis praescriptionem huiusmodi possessoribus
prouesse manifestum est, ideoque res mobiles 4 emen
tes etiam furti actione tenentur. I). y non. Oct.
Sirmi CC* conss. [a. 294]
11 Idem AA. et CC. At lato. Cum ancilla con-
trahenti, quam iure non obligan constat, advenus
dominum in quantum locupletius eius peculium fac
tum est ea superstite ac post mortem intra utilem
annum dandam actionem non ambigitur. D. pria,
k. Dec. Sirmi CC.1 conss. [a. 294]
12 Idem AA. et CC. Victori. Dominum per ser-
vum obligari non posse ас tantum de peculio (de-
ducto scihcet, quod naturaliter servus domino debet)
eius creditoribuB dari actionem vel, si quid in rem
eius venum probetur, de in rem veno edicto
perpetuo declaratur. D. xin k. Febr. Sirmi CC.
conss. [a. 294]
13 Чтрр. Honorius et Theodosius AA. Iohannipp.
Dominos ita conetringi manifestum est actione prae-
toria, quae apeUatur quod iussu, si certain nume-
1 nui praeceperint servo actorive pecuniam. Igi-
tur in perpetuum edictali lege sancimus. ut, qui
servo colono conducto ri pro curatori actorive pos

sessionis pecuniam mutuam det, sciât dominos pos-
sesBionum cultoresve terrarum obligari non posse.
2 Neque familiares epietulae, quibus homines ple-
rnmque commendant absentera', in id trahere con-
venit, ut pecuniam ', quam non rogatus fuerat, impen
diese " pro praediis mentiatur, cum, nisi specialiter
ut pecuniam praestet* a domino fuerit postulates,
3 idem dominus teneri non possit. Creditaque quan-
titate muí tari volumus credi tores, si huiusmodi per-
sonis non iubente domino пес tideiussoribus specia-
4 liter acceptas fuerit crédita'0 pecunia. "Sane
creditori licentiam damus, ut, si liber a rationibns
quae gerebat12 fuerit inventes actor servue procu-
ratorve praediorum, ntilis actio pateat de peculio.
D. v id. luí. Ravennae Honorio xin et Theodosio x
AA. conss. [a. 422]

XXVIL"
PER QUAS PERSONAS NOBIS ADQUIRITUR.

1 x,Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Mar-
cello. Excepta possessionis causa per liberam per
sonam, quae alterius iuri non est subdita, nihil ad-
1 quin posse indubii iuris est. Si igitur procurator
non sibi, eed ei, cuius negotia administrabat, redinte-
gratae rei vindicationem pactes est idque pactum
etiam stipulatio insecuta est, nulla domino obligatio
adquisita est. servis autem res traditae dominis adqui-
runtur. D. k. lui. ipsis nu et 111AA. conss. [a. 2901
2 (3) nImp. Iustinianus A. Iuliano ••pp. Si duo
vel plures communem servum habeant et unus ex
bis iussit, ut nomine suo servus ab aliquo stipuletur
decern puta áureos vel aliam rem, ipse autem servus
non eius nomine" qui iussit, sed alicuius '* ex do
minis suis mentionem fecit et nomine illius stipu
lates est, inter ant ¡quam sapientiam quaerebatur,
cul adquiritur actio et lucrum, quod ex hac aeeidit
causa, utrumne ei qui iussit an ei cuius servus men-
1 tionem fecit an ambobus. Cumque ex omni la
tere magna pan auetorum multum effudit traeta-
tem, nobis verlor eorum sententia videtur, qui
domino qui iussit adferunt Stipulationen] et ei tan-
tummodo adquirí dixerunt, quam aliorum, qui in
alias opiniones deferuntur. neque enim malignitati
servorum indulgendum est, ut liceat eis domini ius-
sione contempta sua libídine faceré stipulationem
et ad alium dominum, qui eum forsitan corrupit,
alienum lucrum transferrer quod neque ferendum
est, ei servus impius domino quidem qui iussit mi
nime oboediendum existimaverit, alii autem. qui"
forsitan ignorât et nescit, repentinum adducit sola-
2 dum. Quod enim saepe apud antiques diceba tur
iuBsionem domini non esse absimilem nominationi, tunc
debet obtinere, cum servus iuesus ab uno ex dominis
stipulationem faceré20 sine nomine stipulates est : tunc
etenim soli ei adquirit qui iussit: sin autem expres-
serit alium dominum, soli illi necesse est adquisitionem
celebran : multo etenim amplius oportet valere do-
mini ci nominis mentionem quam herilem iussionem.
D.xvk. Dec. Lampadio et Oresta w. cc. conss. [a. 530]
3 (2) Idem A. lohanni*1 pp. Cum per liberam
personam, si pecunia alterius nomine fuerit nume
rata, adquiritur ei cuius nomine pecunia crédita est
per huiusmodi numera tionem condictio, non autem
hypotheca vel pignus, quae procuratori data vel sup-
posita sunt, dominis contractus adquiritur, talem
differentiam expelientes sancimus et" condictionem
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et hypothecariani actionem vel pignuB ' ipso iure et
sine aliqua cessionc ad dominum contractus рег-
1 venire. Si enim procuratori nécessitas legibus
imposita est domino contractus cederé actionem,
quare non ab initio quemadmodum in personali
actione cessio supervacua videbatur, non etiam* in
hypothecis et pignoribus simili modo dominus con
tractus habest hypothecariam actionem seu pignons
vinculum те! retentionem sibi adquisitam.V D. k. Mov.
Lampadio et Ores la п. ce. conss.1 [a. 530]

XX VIII.4
AD SENATUS CON8ÜLTUM MACEDONIANUM.

1 Imp. Pertinax A. A tilia. Si filius', cum in
potestate patris esset, mutuam a te pecuniam ac-
cepit, cum se patrem familias diceret, eiusque ad-
firmationi créditasse te iusta ratione edocere potes,
exceptio ei denegabitur. PP. л к. April. Falcone
et Claro const. [a. 193]
2 Jmpp. Severas et Antoninus AA. Sophiae. Ze-
nodorus cum sui iuris esse publico* viderctur aut
patris volúntate contraxit7 aut in earn rem pecu
niam accepit, quae patris oneribus incumberet, vel
suae potCBtatis constitutus novatione facta fidem
suara obligavit vel alias aguo vit debit um, non esse
locum decreto amplissimi ordinis rationis est PP.
у к. Mart. Saturnino et Gallo conss. [a. 19S]
3 Idem AA. Macrino. Si filius familias aliquid
mercatus pretium stipulanti venditori cum usurarum
accessione spondeat, non esse locum scnatus con
sulto , quo fenerare filiis familias prohibitum est.
nemini aubium est: origo enim potius obligation«

quam titulus actionis cousidcranuus est. PP. id.
Mart. Saturnino et Gallo conss [a. 198]
4 ídem AA. Cyriüae. Si permútente patre filio
familias pecuniam mutuam dcuisti, senatus consulti
potestas non intcrvenit, et ideo persecutio pignoris

quod in bonis patris fuit non denegabitur, praeser-
tim cum eidem' filius heres extiterft, modo si nul-
lus alius iure conventionis ratione temporis et ordi
nis9 potior appartient. PP. xii k. Mai. Fabiano
et Muciano сопи. [a. 201]
5 wImp. Alexander A. Septimiae'1 Musae. Mace
donian! senatus consulti auc tori tas petitionem eius

pecuniae non impedit, quae filio familias studierum
vel legationis11 causa alibi" degenti ad necessarios
sumptus, quos patris pietas non recusaret, crédita
1 est. Sed ex contractu filii post mortem eius de
peculio actio in patrem competeré ita demum pot-
est, si anni utOis spatium petitionem non impedit.
2 Sane si iussu patris datum mutuum probetur,
nec in quos usus versa sit pecunia disquiri necesse
est et M perpetua in patrem etiam mortuo filio actio
est. PP. prid. k. Mart." Agrícola et Clemente
conss. la. 230]
6 Imp. Philippus A. et Philippus С Theopompo.
Si filius tuns in potestate tua agens contra senatus
consultum Macedonianum mutuam sumpsit pecuniam,
actio de peculio advenus te eo nomine efficaciter
1 dirigí nequáquam potest. Quod senatus consulti
auxilium, licet filii familias meminit, ad nepotes et
ad pronepotes porrigitur. PP. r¡ non. Mart. PM-
lippo A. et Títiano conss. [a. 245]
7 Imp. Iustinianus A. Iuliano pp. Si filius fa
milias citra patris iussionem vel mandatum vel vo-
luntatem pecunias créditas acceperit, postea autem

pater ratum habuerit contractum, veterum ambigui-
tatem decidentes sancimus, quemadmodum, si ab
initio volúntate patris vel mandato filius familias
pecuniam creditam accepisset, obnoxius firmiter con-
stituebatur, ¡ta et si postea ratum pater habuerit
contractum, validum esse huiusmodi contractum, cum
testimonium paternum respuere satis iniquum est.
necesse est enim patris ratihabitionem priucipali
patris mandato vel coneensui non esse absimUem,
cum nostra novella lege14 et generaliter omnis rati-
habitio prorsus16 trahi tu г et confirmât ea ab initio
quae" eubsecuta sunt, et haec quidem de privatis
1 hominibus sancienda sunt. Sin autem miles filius
familias pecuniam creditam acceperit, sive sine man
dato vel consensu vel volúntate vel ratihabitione
patris, stare oportet contractum, nulla differentia
introducenda, ob quam causam pecuniae creditae
vel ubi consumptae sunt, in pluribus enim iuris
articulis filii familias milites non abeimiles videntur
hominibus qui sui iuris sunt, et ex praesumptione
omnis miles non credatur in aliud quiequam pecu
nias aeeipere et expenderé nisi in causas castren
ses. IK jcii" к. Aug. Lampadio et Ores tu w. cc.
conss. [a. 530]

xxvnu."
AD SENATÜS CONSULTUM VELLEIANUM.

1 Imp. Antoninus A. Lucillae. Mulieribus, quae
alienam obligationem suscipiunt aut in se trans-
ferunt, si id coutrahentes non ignorant, senatus
consulto subvenitur. sed si pro alüs, cum obligatae
non essent, pecuniam exsolvunt, intercessione ces
sante repetitio nulla est PP. non. Dec. Carviti"
duobus Aspris conss. [a. 212]
2 Idem A. Nepotianae. Frustra senatus consulti
exceptione, quod de intercessionibus feminarum fac
tum est, uti temptasti, quoniam principaliter ipsa
debitrix fuieti. eius enim senatus consulti exceptio
tunc mulieri datur, cum principaliter ipsa nihil debet,
sed pro alio debitore apud creditorem eius inter-
cessit: sin autem pro сredi tore suo aliis se obliga-
verunt vel ab eo se vel debitorem suum delegan
passae sunt, huiusmodi senatus consulti10 auxilium
non habent. PP. in id. Aug. Antonino A. un et
Вalbino conss. [a. 213]
3 Idem A. Servato. Si, cum ipse mutuam pecu
niam acciperes, mater tua contra amplissimi ordinis
consultum fidem suam interposuit, exceptione tueri
potest. PP. in id. Aug. Antonino A. un et Bal-
bino conss. la. 213]
4 Imp. Alexander A. Alexandriae. Senatus con
sultum locum habet, sive earn obligationem, quae in
alterius persona constitit, mulier in se transtulerit
vel participaverit sive, cum alius pecuniam accipe-
ret, ipsa se constituât ab initio ream, quod et in
rerum earum pro aliis obligationibus admissum est.
1 Sed si praedia tua annis maior viginti quinqué
vendidisti et pro marito pecuniam soivisti, deficit
auxilium senatus consulti. PP. ri k. Ian. Maximo n
et Aeliano conss. la. 223)
5 Idem A. Popiliae. Si sine volúntate tua res
tuae a marito tuo pignori datae sunt, non tenentur.
quod si consensisti obligation! sciente créditrice,
auxilio senatus consulti uti potes, quod si patien-
tiam praestitisti, ut quasi suas res maritue obligaret,
decipere voluisti mutuam pecuniam dantem et ideo
tibi non succurretnr senatus consulto, quo infirmi-
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tati, non calliditati mulierum consultum est. D. xr
k.Iul. Juliano et Crispino conss. [a. 224]
6 Idem A. Torquato. Si mater, cum flliorum suo-
rum gereret patnmonium, tutoribus conun securita-
tem promiserit et fideiussorem praestiterit vcl pi
gnora dederit, quoniam quodammodo suum negotium
gessisse videtur, senatus consulti auxilio ñeque ipsa
ñeque fidejussor ab ea praestitus neque res eius
1 pigneratae adiuvantur. Sin autem tutore se ex
cusare volent*; ipsa se interposait indemnitatem ei

repromittens , auxilio senatus consulti uti minime
2 prohibetur. Sin vero tutores petiit et sponte
periculum suscepit1, quominus teneatur, auctoritate
iuris tuetur. PP. vi id. Oct. Modesto et Probo
conss. [a. 228]
7 Imp. Gordianus A. Viviano. Si sciens creditor
a marito propter proprium debitum fundum mulieris,
licet ea соns t-nticiitc, pignori accepit, propter sena
tus consulti auxilium vendendo eum dominium mu-
lieri auferre nequivit, nee tibi necesse est praestito
pretio emptori vindicare, si matri beres extitisti.
PP. XII k. Oct. Pio et Pontiano conss. [a. 238]
8 Idem A. Tryphoni. Si paternam Obligationen)
non tantum masculini sexus, verum etiam filiae
emancipatae in se receperunt, quamvis filiae virili-
bus obligationibus eximantur propter exceptionem,
quae ex senatus consulto Veileiano descendit, tamen
nlios in id quod se obligaverunt teneri filiarumque
subducta persona patrem in id conveniri posse, in
quo conveniretur , si filiae non interceesissent, du-
l bium non est. Pignora tamen patrie, etsi in
posteriorem Obligationen! accepta sunt, sine dubio
teñen tur: sed et si in priore fuerunt, quatenus
ad patrem per restitutoriam actionem redit, bac-
tenus tenebuntur. PP. non. Oct. Pio et Pontiano
conss. [a. 238]
9 Idem A. Proculo. Quamvis pro alio solvere
possit mulier, tamen si praecedente obligatione, quam
senatus consultum de intercessio nibus efficacem esse
non sinit, solutionem fecerit eius senatus consulti
beneficio munitam se ignorans, locum habet repetitio.
PP. non. lui. Gordiano A. et Avióla conss. [a. 239]
10 Imp. Phi lippus A. et Philippus C. Tryphae-
nae. Si adversarme tuus non cum marito tuo, sed
tecum negotium gessit, reliqua conduct ionis, quae
dicis esse contracta, obtentu eiusmodi obligationum
non potes recusare, enimvero si, cum eosilem fun
dos non tibi, sed marito tuo locaret, personam tuam
ut idoneam secutus est, beneficio amplissimi ordinis,
quod est factum de intercessionibus feminarum, te
tueri potes. PP. xrin k. Sept. Peregrino et Ae-
miliano conss. [a. 244]
11 Idem A. Theodorae. Etiam constante matri
monio ins hypothecarum sen pignorum marito re-
mitti posse explorât! iuris est. PP. vin k. Oct.
Peregrino et Aemiliano conss. [a. 244]
12 Impp. Valerianas et Gallienus AA. Sepiducae.
Si dotare filiam volens genero res tuas obligasti,
pertinere ad te beneficium senatus consulti falso
putas: hanc enim causam ab eo beneficio esse re-
movendam prudentes viri putaverunt. PP nui k.
Mart. Tusco et Basso conss. [a. 258]
13 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Con-
dianae. Si fenebris pecunia iuxta fidem veri a cre-
ditore tibi data est, sive tota quantitas fenoris sive

§ars
eius in usum mariti processisse proponatur,

ecreto patrum non adiuvaris, licet creditor causam
contractus non ignoraverít. D. ni к. Sept. ipsis nil
et HI AA. сопи. [a. 290]
14 Idem AA. et CC. Basilissae. Mulierem contra
senatus consulti Velleiani auctoritatem non posse
intercederé eademque exceptione fideiussorem eius
uti posse iuris auctoritas probat, unde si mater
tua marito quondam suo beres non extitit, satis ido-

neae exceptionis remedio tuta est. PP. Tin k.
April. Byzantii CC. conss.1 [a. 294]
15 Idem AA. et CC. Agrippino. Si uxor pro
marito contra senatus consultum intercessura te ro-
gavit mandatorio nomine pro ea tuam fidem adstrin-
gere, initio 3 contractus per exceptionis auxilium ob
ligation! tuae cohaesit securitas, qua conventus defendi
potes. PP. xviii k. Inn. Sirmi CC* conss. [a. 294]
16 Idem AA. et CC. Rufino. Si mulier alienam
suscepit obligationem, cum ei per exceptionem Vel
leiani senatus consulti succurratur, creditori contra
priores debitores rescissoria actio datur. PP. xvil
k. Febr. Sirmi CC. conss. [a. 294]
17 Idem AA. et CC. Alexandre . Si, cum pater
vester a Callistrato mutuam sumpsisset pecuniam,
velut hanc eius uxor accepisset, instrument um con-
scriptum est, nee ad exceptionis tractatum ex sena
tus consulto venientem pervenire necesse est, cum
earn veritatis substantia, constituta potior quam simu
late, gesta, tueatur. /// id. Mart. CC. conss. [a. 294]
18 Idem AA. et CC. Zotico. Feminis alienas novas
vel veteres obligationes aliqua ratione suscipientibus
subvenitur, nisi creditor aliqua ratione per mulierem
deceptus sit: nam tunc repbeatione doli senatus con
sulti exceptionem removeri constitutum est. S. vi
id. Nov. Antiochiae1 CC. conss. [a. 294]
19 Idem AA. et CC. Faustinae. Cum ad eas
etiam obligationes, quae ex mulieris persona callidi-
tate créditons sumpserunt primordium, decretum
patrum, quod de intercessione feminarum factum est,
pertinere edicto perpetuo declarator, si tamen cre
ditor, qui contranere cum alio proposuerat, mulieris
personam elegit, exceptione contra petitores secun
dum ea quae ad severas defendi potes. D. xrin к.
Ian. Nicomediae CC. conss. [a. 294]
20 Idem AA. et CC. Theodotiano. Heredes quo-
que mulieris adversus crcditores eadem exceptione,
quae ex senatus consulto introducta est, uti posse non
dubium est. D. mu k. Ian. ipsis CC. conss. [a. 294]
21 Imv. Anastasius A. Céleri magistro officio-
rum. Iubenms licere mulieribus et pro uno con
tractu vel certis contractibus, seu pro una vel certis
personis seu rebus iuri hypothecarum sibi compe-
teuti per consensum propnum renuntiare, quodque
¡ta gestum sit, hac auctoritate nostra firmum illiba-
tumque custodiri: ita tamen, ut", si generaliter tali
renuntiatione pro uno ut dictum est contractu seu
certis contractibus vel ad unam vel certas res вей
personas consensum proprium accommodantes usae
sunt vel fuerint, eadem renuntiatio ad illos contrac
tus et illas res seu personas quibus consensum pro
prium accommodaveruut vel accommodaverint